2° *Dohana baronum*. — La *dohana baronum* ou Σέχρετος των ἀπρεσιπών ⁶, nous est bien moins connue. M. Garufi a établi

1. Pirro, *op. cit.*, t. 1, p. 384.

2. « *Ita quod homines morantes.. in jandicto feudo... et servientes defensati jura et servitia exhibeant et persoleant sicut nostre camere persolvebant et in quaternis fiscalibus continentur...* Atque castro predicto omnia tributa, pensiones, angarias, et perangarias... quas nostre camere dare et persolvere debuerint tam ad eorum expensas et arma propria ut servientes defensati..., quam ad nostra sub certis diebus et tempore sicut in nostro fiscali quaterno apertius declaratur », Arch. de la Cava, C. 12 (1087). Il s'agit donc des services dus par les vilains et non des services dus par les vassaux, comme le croit Garufi, *op. cit.*, p. 24.

3. Cusa, *op. cit.*, t. 1, pp. 564, 30, 80 et 81, 243. Cf. Mongitore, *Monumenta sancti Trinitatis*, etc., 189, et *Bullae et privilegia*, etc., p. 52.

4. Garufi, *op. cit.*, p. 17 et 19.

5. Cusa, *op. cit.*, t. 1, p. 135.

6. *Ibid.*, t. 1, pp. 489-490.

qu'elle traite de toutes les affaires de caractère féodal concernant les fiefs et les obligations des vassaux ¹. Il me semble que le *Catalogue des barons* peut nous donner l'idée de ce qu'étaient les registres de la *dohana baronum* ². Ce registre énumère les noms des vassaux de chaque province ; le nom du vassal est suivi de la liste des fiefs qu'il tient du roi ou d'un autre seigneur. Ensuite est mentionné le nombre de chevaliers et de sergents qu'il est tenu de fournir.

Personnel de l'administration financière. — Tout le personnel de l'administration financière est placé sous les ordres du grand chambrier qui est en même temps trésorier. Richard, que Falcand qualifie de *magister camerarius palatii* ³, souscrit, en 1169, un diplôme avec le titre de trésorier ⁴ ; il est dit : *super omnes secretos*. En 1176, le grand chambrier fait un paiement de huit mille taris d'or pour le compte de la *dohana baronum* ⁵. Le grand chambrier prend en même temps le titre de *magister dohane de secretis* et de *magister dohane baronum* ⁶.

A la tête de chacune des *dohane* sont des *magistri dohane* ⁷. Parfois un même fonctionnaire est en même temps *magister dohane baronum* et *magister dohane de secretis*. Suivant qu'il agit pour l'une ou l'autre *dohana*, il prend le titre correspondant ⁸. On voit par là que le personnel est commun aux deux sections de l'administration des finances. C'est le *magister dohane* qui notifie aux chambriers de province les mesures financières décrétées par le roi. Le chambrier les transmet à son tour